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Porosły, dnia 04.02.2025 r. 

 

 

PIR.A.P/ 37 /2025 

 

Pan 

Czesław Siekierski 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
 

Szanowny Panie Ministrze! 

 

Zarząd Podlaskiej Izby Rolniczej po zapoznaniu się z projektem rozporządzenia resortu 

rolnictwa dot. wprowadzenia normy GAEC 2, jest mocno zaniepokojony nowymi 

obowiązkami, jakie rolnicy będą musieli stosować w zakresie ochrony terenów podmokłych i 

torfowisk od 15 marca, czyli od rozpoczęcia najbliżej kampanii dopłat bezpośrednich.  

Nowe przepisy zabraniają przekształcenia lub zaorywania trwałych użytków zielonych 

(TUZ) znajdujących się na obszarze GAEC 2. Wykonanie innych zabiegów agrotechnicznych, 

np.  zabiegu renowacji z zastosowaniem płytkiej uprawy gleby i podsiewu, będzie można 

wykonywać, ale nie częściej niż raz na 4 lata. 

Ponadto zabroniona będzie budowa nowych rowów oraz instalacji drenujących do 

odwadniania/odprowadzania wody z terenu. Dodatkowo, co jest w naszej ocenie 

niedopuszczalne, na gruntach ornych proponuje się wprowadzenie zakazu orki. 

Od spełnienia wspomnianych norm GAEC zależy czy rolnicy otrzymają płatności 

bezpośrednie i obszarowe. 

Naukowcy z IUNG-PIB przeprowadzając inwentaryzację terenów i analizy gleb 

wyznaczyli działki ewidencyjne, które będą objęte ochroną w ramach normy GAEC 2. W 

Polsce normą będą objęte obszary, na których znajdują się tereny podmokłe i gleby organiczne 

o zawartości materii organicznej co najmniej 60% suchej masy gleby w warstwie o miąższości 

co najmniej 40 cm. Według szacunków, norma GAEC 2 może objąć aż 146 tys. hektarów w 

całej Polsce, z czego większość w województwie podlaskim. Wobec powyższego by móc 

odnieść się do tych propozycji niezbędna jest szczegółowa informacja dotycząca działek i 

ich lokalizacji oraz powierzchni w naszym województwie, na której będą wprowadzone 

ograniczenia? 

Według rozporządzenia wprowadzenie normy GAEC 2 ma na celu ochronę gleb 

bogatych w węgiel oraz terenów podmokłych. Działania takie jak osuszanie/odwadnianie lub 

orka skutkują zmianą na tlenowe warunków, w których znajduje się zgromadzona materia 

organiczna, która ulega mineralizacji i uwalnia się do atmosfery w postaci dwutlenku węgla. 
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Warto by jednak zauważyć, że sugestia zahamowania  procesu mineralizacji oraz 

częściowej naturalizacji siedlisk poprzez podnoszenie poziomów wody gruntowej wyraźnie 

pogorszy skład gatunkowy runi wynikający między innymi z rosnącego udziału mniej 

wartościowych gatunków takich jak mozga trzcinowata, trzcina pospolita, turzyce a nawet 

trujących takich jak jaskier rozłogowy, knieć błotna i inne. Taki kierunek zmian w składzie 

gatunkowym runi wyraźnie pogorszy wartość użytkową tych zbiorowisk roślinnych z 

dotychczasowych, będących w znacznej przewadze jako wysokowartościowe  do mniej 

cennych. Ponadto wyższy poziom wody gruntowej w warunkach gleb torfowo-murszowych 

znacznie ograniczy lub całkowicie zakłóci wiele  zabiegów pratotechnicznych takich jak 

konieczne włókowanie, wiosenne wałowanie, nawożenie, okresowa renowacja a nawet 

zbiorów z użyciem dość ciężkich przystosowanych do tego maszyn rolniczych.  

Podejmowanie tak drastycznych zmian w zakresie ograniczeń w dotychczasowych 

sposobach gospodarowania, a w szczególności wprowadzanie zakazu orania gruntów ornych 

przyniesie wiele niekorzystnych zmian gospodarczych dotykających kilkuset towarowych  

gospodarstw rolnych  w całym regionie. Wiele gospodarstw zostanie pozbawionych gruntów 

ornych, możliwości uprawy paszy dla swoich zwierząt oraz miejsca na zastosowanie obornika, 

który jak wiadomo wymaga przyorania.  

Dlatego stanowczo sprzeciwiamy się zakazowi orki gruntów, które są użytkowane 

rolniczo, w szczególności przez gospodarstwa prowadzące hodowlę zwierząt. 

 

 

Z poważaniem, 

 

 

 

Do wiadomości: 

Michał Gąsowski – Wicewojewoda Podlaski 


